- i) Grot. n. 7. Puf. n 11. k) Grot. n. 8. Put. n 5 Hobbes xix. 4.
- l) Grot. n. 8. Puf. n 4. m) que in utramque partem dicuntur. Grot. n. 9. attulit. n) n. 10. o) n. 11. idem fecit Velthus. de Principiis iust. & decor. p. 986. p) Conf. Pufendorf. n 10. qui in eo Grotium supergressus est, quod unam obligationem circa aperte adhibenda verba, ab altera, que est ad sensa animi sui altero per verba ista indicandum, accuratius distinxerit.
- q) n. 12, 13, 14, 15, 16. in quibus tamen supplementa Pufendorfii n. 15, 16, 17, 18. adornata, addi debent.

III. Quare dubitandum non est, quin apud hostem sicut aliis dolis, ita & falso sermone, coque mendacio latè sumto, uti liceat; r) sunt quidem, qui Augustini disciplinam sequi videri volunt, ac omne falsiloquium, hoc etiam easu damnant, sed iidem tam ab omni usu abhorrentes admittunt tacitas interpretationes, ac mentales reservassones, s) ut rectè Grotius dixerit, satius esse, adversus quosdam falsiloquium admittere, iis quos signavit casibus, aut eorum aliquibus, quam à falsiloquio indiscretè eximere, quæ illi sic

sic venditant. Cæterum quæ hactenus diximus, non nisi ad afferensem sermonem, & quidem talem, qui nulli nisi publico hosti noceat, non ad promittentem, multò minus ad juratam, referenda sunt. t) Legimus quidem in historiis, plures fraudibus istis apud hostes etiam maluisse astinere, u) verum id non accidit, ob *injustitia* opinionem, sed ob eximiam quandam animi *generositatem*, interdum & *virium fiduciam*, quam morem, si volent, Christiani non male se cibunt.

r) Grot. n. 17. Pufendorf. n 19. s) de qribus vid. Casauboni Epist. ad Fronton Ducaum Jesuitam, Montalt, lit. provinc. ep. 9 add. Pufendorf. n. 14.

t) Grot. n. 18 19. u) collegit exempla quadam Grot. n. 20, & Freinsh, ad fuf. XI, 6. 9. volunt communem locum sexiis.

IV. Ad modum agendi mixtum pertinet, quando non ipsi immediate, sed aliorum operâ contra hostem aliquid effecimus. Ubique regulam Grotius ponit, quod, *quicquid alicui eorum facere non licet, ad id eum impellere aut sollicitare non liceat*, quare sequetur, non licere incitare hostis subditos ad defectionem, occisionemve Regis sui & similia: x) aliud tamen est si is sponte suam operam offerat, cum enim tali casu, *absq; nostro imputisu peccet*, nihil nobis imputabitur, quare *ad rem nobis licitam ista operâ uti non prohibemur*, y) sed & quod prius attinet, *aliena perfidia incitationem*, ad id quoque nunc connivere cepit *jus gentium*, illud externum. z)

x) n 21. add. Alb. Gentil. II. 2. Textor. c XVI. I. n 13. Dissentit hinc Pufendorf. proutq; regulam illam solum inter non hostes valere. Elem. II. 4. 17. Op. Maj. IIX 6. 18. Forte conciliatio potest inserviri, si dicamus, veram esse Pufendorfi sententiam, de conniventia juris gentium; Grotium loqui de justitia marziali & iure gentium, cui aquitas adffiat.

y) Grot. n 22 Commentatore Ziegli. & Henniges putant, Grotius sibi adversari, cum III. 4. 18. neget, licitum esse usi aliena perfida

perfidias: sed distingue, inter usum perfidiae oblatarum, & sollicitarum, illam hec permittit, hunc c. 4. rejicit, quod subiecta scriptorum testimonia satis docent.

x) Grot. III. 5. 4. add Lipsius Pol. V. 16. 37. Forstner, ad Tac. XII. Annal. 44. p. 180.

I.

Ad Lib. **Q**uantum jure gentium in bellis liceat, prolixam stationem continet, quæ vel ad quodvis bellum, vel *III.* solùm ad certam belli *speciem*, eamque aut *imperfectam*, *Cap. II.* aut *perfectam*, spectat. In universum, quanquam mero naturali jure ex facto alieno nemo teneatur, nisi qui haeres aut bonorum successor est, à jure tamen gentium inductum appetat, ut *pro eo*, quod debet prestare civilis aliqua *societas*, aut *ejus caput*, sive per se primo, sive quod alieno debito jus non reddendo se quoque obstrinxerit, *pro eo* teneantur & obligata sint bona omnia corporalia & incorporalia eorum, qui i talis societas aut caput subsunt. Cujus juris *executio* sunt *Repressalia*, inter populos receptæ, etiam ubi ad bellum plenitudinem nondum ventum est. Has quanquam alii, ut iniquas, damnent, c) non tamen ita naturali juri repugnare, ut non, suadente communi necessitate ac utilitate, moribus gentium introduci potuerint, satis ostendit Grotius. d) Ejus aliqua species erat αὐθαρπολιψία seu *captura hominum* eorumque detentio, apud Athenienses *lege publicâ* constituta, e) & ἀνεχειστασμός sive *pignoratio* inter populos diversos. f) Locum autem habent repressalia, quotiescumque *jus denegatur*, quod sit non solùm, si in fontem aut debitorem judicium intra tempus idoneum, obtineri nequit, sed & si in re minime dubia, planè contra *jus judicatum sit*. g) Et licet amplum satis sit hoc *jus*, ad *vitam tamen subditorum* nequaquam extenditur, h) inquit nec omnes subditi, quoad cæte.

cæteras etiam partes, huic juri sunt obnoxii, sicut enim in Republica leges civiles quosdam ab arrestationibus, ita in gentium societate ipsum jus gentium aliquos à repressaliis excipit, quemadmodum exemplis demonstravit Grotius, i) Cæterum jute gentium singulis pignorandi jus competere, cum eodem Grotio assertore non dubito. k)

- a) Vid Grot. n. 1, add. Pufendorf *Elem. I. 12. 28.*
- b) de Repressaliis scripsérunt, præter Bartolum, quem Grotius nominavit, Martinus Garatus Laudensis, & Jo. Jacobus à Cannibus, quorum libri etiam in tractatis tractatum reperiuntur: extant etiam Andrea Dalneri, Bernardi Lunesii de Castillo ac Gothofredi Peschvizii *Commentarij* add. Thomas Rivius *Histor. Naval. L. I. c. 49.* Casp, Ziegler. de *jurib. Maj. L. I. c. 34.* Jo: Limnaeus *J. P. IV. 8. 304 seqq.*
- c) Ventur. de Valent. *Parthen litigios. L. II. c 2 n 30. seqq.* alioque plures, quorum argumenta solvit, ac iniustiam repressaliarum amplius assertus Zieglerus *d. c. 34. n. 29. ad 35.*
- d) n. 2. add Pufendorf. *IX. 6. 13.*
- e) eam legem Atticam, præter Grotium n. 3. explicavit peculiari Commentario Samuel Petitus, habemus quoq; de eadem ratione contraria Salmafii & Heraldi scripta.
- f) Grot. n. 4. g) Grot. n. 5. Dissentit quoad membrum posterius D Ziegler p 530 quod & inter exteriores, auctoritas res indicata valeat, videatur tamen Grot. defendi posse. Nam 1. nūc auctoritas judicantis ad effectum res indicata multum confert, cum orietur ex sententia, quam Ille talis, & quanquam 2. admittatur, ex tacita litigantium conventione nasci, ea tamen tacita conventione tollitur per dissensum expressum, imo etiam non sublata, non nisi eo casu valeat, si secundum leges indicatum sit, & licet altero casu, ubi contra leges promulgatum, subditus nihilominus acquiescere teneantur, secus tamen est in exteris, impedimentum enim, quod resistere subditum prohibet, non venit ex causa, sed ex personæ qualitate, qua in exteriores non transit. h) Grot. n. 6 add. II. 21. 11.
- i) Grot. n. 7. add. Mevius de arresto c. 26. n. 9,
- k) Dissentiant D. Zieglerus p. 531, & D. Olsander p. 1368. res falso

sile compositur, si dicamus, non supponi placum citra imperium, existere enim iudicia, sed exercitium cessare, Deinde competere singulis non jure proprio, sed concessione summa potestatis, sicut marito adulterij, domino furti nocturni, vindicta. Sive, iugentium generaliter permittit, summa potestas singulis applicat.

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO XI.

Respondente
LUCA vom Rampe / HAMBURGENSI.

I.

Ad Lib. IN bello solenni perfecto duo, velut essentialia requisita, III. In necessaria sunt, ad consequendum peculiares quosdam Cap. III. juris gentium effectus Primum, ut inter diversos populos, sive civitates aut Republicas, summo imperio pollentes, geratur; alterum, ut publicè decretum & indictum sit. Utrumque receptâ hostium definitione continetur. a) Sicut autem populi vel civitatis nomen non amittit Republica, si quid admittat *injustum* etiam communiter, ita ex adverso *cætus piratarum* aut latronum civitas non est, licet forte æqualitatem aliquam inter se servent, quare illa quidem talis belli gerendi facultate instruta est, hic non æque, b) nisi talis mutatio fiat, ut qui prædones tantum fuerant, aliud vitæ genus amplexi, civitas fiant. c)

a) quam explicat Grot. n. 1. & Hotomann. quaest. Illustr. 7.

b) Grot. n. 2. c) Pufend. IIX. 6. 9. omnia prolixius ostenduntur Alb. Gentil. l. 4. Bodin, de Rep. l. 1.

II. Circa inductionem confundi non debent, quæ jure naturæ vel debentur, vel laudabiliter præstantur, cum his, quæ jure gentium necessaria sunt, aut moribus & institutis quorundam populorum civilibus servantur. Jure naturæ

publica denuntiatio non *requiritar*, in bello defensivo, ubi *vis illata* *arcesur*, aut ab eo ipso, qui *delinquit*, vindicta deponatur, vel dominus *rei sua* manum injicere vult, d) est tamen *necessaria*, quoties pro una *re res alia*, aut pro debito *res debitoris* invaditur, vel *res eorum*, qui *debitori subditi* sunt, occupare quis velit, aut *summam potestatem* habens impetratur ex debito vel delicto *subditi*, quanquam & prioribus casibus *honestè & laudabiliter* interpellatio interponatur. Sed jure *Gentium* indistinctè requiritur denuntiatio, non utrinque, sed ab altera partium.

e) Est autem alia *conditionata*, alia *pura*, f) illa cum rerum repetitione conjungitur, ac speciatim *clarigatio* nominari solet, hæc absque conditione præstandæ satisfactionis sit, diciturque simplex *indictio*, peragitur verò pro diversitate *institutorum civilium* in variis populis diversimodè, g) hominibus plerumque per libellos publicos, quos manifesta h) vocant, aliquando etiam per feciales seu *Heroldos*, i) consueverunt etiam bellum molientes *legationibus* ac literis ad *vicinos Principes* armorum suorum necessitatem, hostilium inustitiam accusare, k)

d) *Vid. Alb. Gentil. II. 2. Zouchæus Jur. Facial. p. 11. f. 10. n. 1.*

Dissentit Dn. Zieglerus p. 533.

e) *Grot. n. 6. Alb. Gentil. II. 1.*

f) ita distinguunt Grotius num 7. sequiturq; Textor. *Synopsi Jur. Grot. c. 17. n. 53.* Dissentit vero Zieglerus, p. 534, quod etiam pura semper contineat repetitionem rerum & satisfactionem, si non expresse, saltim tacite. Sed tacitas conditions atrum conditionatum non efficere, satis puto constat, quin nec omnes inductiones puram conditionem etiam tacitam admittere, vel exemplum Principis cuiusdam exacerbati probat, qui nulla ratione se placari, nec oblatam satisfactionem accipere volas.

- g) Græcorum, Aequicolarumque mores ap. Grot. n. 8. Romanorum ap. Brisslon. *de Formul.* L. IV. p. 341. Hebræorum ap. Selden. VI. 13.
 h) *de quibus videatur Boëcleriana Dissertatio.* add. D. Text. XVII. 50. i) *Vid. Befold. Thes Pract. voc. Herold.*
 k) sua soriam bjuas insitenti examinat Forstner. *ad Tacit.* XV. Ann. 13. p. 135.

III. Indictio autem belli non solum ad ipsum pertinet, qui summam habet potestatem, sed effectum quoque suum protendit ad ejus *subditos, socios ac adherentes* quoscunque, l) quod si tamen, bello primario absoluto, hi, ob auxilia submissa, impetrandi sint, opus erit novâ indictio. m) Cæterum quænam causa fuerit introductæ ejusmodi denuntiationis, varie statuunt, n) mihi Grotij o) sententia placet, *ut certò confaret, non privato ausu sed voluntate utriusq; populi, aut bellis capitum geri bellum,* nam indenati sunt effectus, qui neque in bello *adversus predones*, neque in eo, quod Rex *in subditos gerit, locum* habent. p) Posse autem statim bellum simulac indictum est geri, si ius gentium attendas, rectè contra Albericum Gentilem, observavit Grotius. q) sicut & hoc, quod, si per literas indictio fiat, eosdem ac alios sortiatur effectus. r)

- l) Grot. n. 9. Text. XVII. 54. m) n. 10 *qua de bello Cesariis in Ariovistum heic desiderat Grotius, ea non solum Boëclerus ad Grot. L I p 194 expeditivit, sed & singulari Dissertatione, super isto bello, novissime apud nos editâ, § 3 soluta sunt.*
 n) Albericus Gentilis II. 1 & 2. ac Commentatores Feldenus p. 448. & Zieglerus p. 536.
 o) n. 11, p) n. 12. q) n. 13. r) n. 14. add. Textor. XVII. 51.

Ad L. III.

Cap. IV.

juncto

Cap. X. &

XI.

I.

PRESENTIBUS istis requisitis modò signatis, in bello sa-
lenni, sequuntur juris gentium effectus, a) qui consistunt
gene-

generatio in *licentia*, contra hostem usurpanda, quatenus hosti hostem laedere licet, & in *persona*, & in *rebus*, id est, non ei tantum, qui ex *causa* intrinsecè *justa bellum gerit*, quique laedit *intra modum* eum, quem naturaliter concessum diximus, sed ex *usraga* parte quorumcunque bellantium, & indistincte, ita ut ob eam causam nec *puniri* possit in alio fortè territorio deprehensus tanquam *bomicidia* aut *fur*, nec *bellum* ipsi ab alio talis facti nomine inferri. b) Unde apparet, non meritati esse hanc *licentiam*, quæ ex sola *potentia naturali* oriatur, uti fortiori cui libet minùs forte in laedere licet, sed *juris* etiam, quæ posse aliquid *moralis*, ex *justitia* si non *intrinseca* semper, saltem *extrinseca* descendente, nitatur. *Causa* autem, cur hoc gentibus placuerit, à variis varia indicatur, c) videtur tamen *Grosy* ratio *proprior* esse, quod inter duos populos de *jure belli* pronuntiare velle, *periculoseum* non solum *alios populos*, sed & *impossibile* fuerat, tum ob *indictionum* extenorū incertitudinem, tum ob *judicium* defectum, quod haec tenus *summarum* potestatum actus nemini sunt obnoxii, præstiterat ergo, quis justus sit se tuendi, sua recuperandi aut vindictam sumendi, modus, religioni bellantium relinquere, ita ut id quod evenisset, utrinque pro jure accepereetur. d)

- a) Circa hos effectus bellicos, qui generacione loquendo, in *lesione hostis* & *acquisitione dominij rerum hostilium*, consistunt, explicandos, Albericus Gentilis alioq, non satis distinxerunt, quod jure gentium externo licet impune, ab eo, quod æquitate naturali *injustum* est ac *honestum*, Grotius vero id præstis consilio ac proposito nunquam satis laudato. Rigorem *in iure gentium* tradit à c IV. ad. c X quatenus ille a *bella*, ex *causa rati* *justa* quam *injusta* suscepit pertinet: Temperamentum *ensem* *equitatis*, quo rigor ille restringitur, primum quidem

in bello injusto. cap. X. deinde etiam justo, inde à Cap. XI. ad XIX explicat. Quare cum obseruaveram sententiam Grotij sapientis, etiam ab ipsis Commentatoribus, misciliari, contra institutum Autoris, in Prolegomenis satis indicatum, malus hec ea capita, qua mortuo nemico invicem respiciunt, conjungere, ut uno velut adspicatu, in singulis partibus integra Grotij sententia appareat, quid secundum bellici iuris rigorem excusari, vel secundum temperamentum aquilatio, defendi posse, aut non posse.

- b) Grot. c. 4. n. 1. 2. 3. c) Pufend. III. 1. 7. repetit à renuntiatione juris, quo quis ab alterius lesionē intrus erat, facta per inductionem belli. Textor. c. XVIII. n. 2. à consensu belli.

d) c. 4. n. 4. § III. 9. 4.

II. Permitit itaque hoc jus *interfectionem hostis*, & aliam vim *in corpus*, *vastationem* praeterea ac *erceptionem rerum*, earumque *acquisitionem*, *dominiū* & *imperiū*, quod hostis fuerat, usurpandam ex arbitrio victoris. Sed non sequitur, illico etiam hęc facere vel oportere, vel etiam interno jure licere, cùm Iapetus, quod non verat *lex gentium*, hoc verat fieri *pudor naturalis*, quare recte Seneca distinxit, non solūm cogitandum, quid *hostis impunis* pati possit, sed & quid *nobis facere* permittat & qui bonique natura, ut ut enim nullum *in illo* jus hęrebat perfectum, quod meꝝ licentiae terminos veluti ponat, quales transgrediendo *injurius* in eum dici proprie possim, ipsum tamen *jus nature obligacionem* mihi injicit, ne ultra modum *iustitia* aliarumque *virtutum*, quibus vita hominum temperatur, procedam, quam qui negligit, utique *injustus* est, e) atque hoc sensu *injustitia* etiam nomine aliquando veniunt, quibus *belli* ac *gentium iuris* praetextus alias adornatur.

e) *Conf. in banc rem tradita Grotio c. 10. n. 1. & c. 11. n. 1. add.*
Pufendorf. IJX. 6. 7. f) *Vid. Grot c. 10. n. 2.*

III. Ut

III. Ut igitur clarius constet, quid & quoisque talia hosti revera liceant, ante omnia removendum erit *bellum iniustum*, & in quo jure naturæ hosti nihil licet, omnino enim certa est *Grosy regula*, ubi belli causa *injusta* deprehenditur, etiam si illud solenni modo sit *susceptum*, *injustos esse internâ iustitiâ omnes actus, qui inde nascuntur*, ita ut qui scientes tales actus operantur, aut ad eos cooperantur, habendi sint in eorum numero, qui ad regnum coeleste, sine penitentia venire non possint. g) *Vera autem penitentia* requirit, ut is, qui tali bello læsit ac *damnum dedit*, sive *interficiendo*, h) sive *res corrumpendo*, sive *predas agendo*, id ipsum *refractari*. Ad restitutionem itaque tenebuntur secundum ea, quæ generaliter Grotius *suprà i)* tradidit, primum *belli auctores*, sive *poteſtatis jure* sive *confilio* tales sint, de *omnibus*, quæ bellum ex vi actus *consequi* solent. Deinde *Duces*, de his, quæ *suo ductu* facta sunt, ac *gregarii milites*, in solidum omnes, qui ad actum aliquem communem, puta *Urbis incendium*, concurrerunt, in actibus dividuis pro *damno* quisque, cuius ipse causa unica, aut certè inter causas fuit. k) *Tenentur etiam, qui aliis operam suam navant*, ac denique, qui *rem bello injusto captam ab alio, penes se habent*, tenentur eam vero domino reddere, m) *salvo tamen jure detrahendi*, n) si quid *opera aut famas impenderunt*, quantum domino valebat *desperata possessionis recuperatio*, quod si b. f. *consumferint* aut alienaverint, non, nisi *quatenus locupletiores sunt facti, tenebuntur*. o)

g) Grot. c. 10. n 3. vid. I. Corinth. VI. 10.

b) quomodo resarciantur imperfectio. vid. Grot. II. 17. 13.

i) II.17 II. k) Grot. c 10 n 4. l) Grot. c 10 n 5. m) Grot. c 10.

π 6. § II, 10.9. n) Grot d.l. o) Grot. h.l. § II, 10.2.

IV. In bello autem ex iusta causa fulcepto , effectus isti
 ex externi partitum considerandi , & cum internis conferen-
 di sunt. Primum ergo belli iure licet interficere personas ,
 p) quod non solum milites , vel eos , qui aitu armigerunt ,
 aut qui bellum moventis subditi sunt , sed omnes etiam
 qui intra fines sunt hostiles , comprehendit , q) eâ ratione ,
 quia ab illis quoque *damnum metui* potest : nam & pere-
 grini , qui ante bellum eò iverant , videntur jure gentium
 pro hostibus haberi post modicum tempus , intra quod dis-
 cedere potuerunt . r) verè subditos , ex causa permanente ,
 ubiq[ue] locorum offendere licet , nisi quod in solo pacato , hujus
 licentia exercitum impediatur , ex jure ejus qui imperium
 ibi habet . s) Ceterum tam latè se hic rigor protendit , ut
 infantium quoque & fæminarum ac senum cædes impune
 habeantur , t) imo & captivorum , quos occidendi pote-
 stas nec ullo tempore intercluditur , quantum ad jus gen-
 sium pertinet , eti[us] legibus civitatum hic magis , illic minus
 adstringatur . u) Quin & supplicum occisorum passim oc-
 currunt exempla , x) & eorum , qui se dedere voluerunt , qui
 nec semper recipiuntur , & accepū sine conditione , etiam
 leguntur imperfecti . y) solentque hujus severitatis , præser-
 tim in captos aut supplices , causas referre autores aut ad
 rationem , aut ad pertinaciam in resistendo ; z) simile jus &
 in obſides usurpatum , nec in eos tantum , qui se obligave-
 rint , propriâ conventione , sed & qui à civitate traditi
 sunt , quales interdum pueri ac fæmine fuere , a) idque
 omne apud homines , eo gentium jure , de quo agimus ,
 defenditur .

p) multa testimonia in hanc rem colligit Grotius c. 4. n. 5.

q) Grot. c. 4. n. 6. add. Alb Gent. II. 22. r) Grot. c. 4. n. 7.

s) Grot c. 4. n. 8. add. Strauch. de Imp. Mar. c. 6. §. 9. Alber.
 Gentil. II. 22. p. 436.

t) Grot:

- t) Grot. c. 4. n. 9. u) Grot. c. 4. n. 10. Alb. Gent. II. 18.
 x) Grot. n. 11. Alb. Gent. II. 20. y) Grot. c. 4 n 12. Alber.
 Gent. II. 18. qui, quid sit se dedere discretioni victoris, expli-
 cate. II 17. p 371.
 z) Grot. c. 4. n. 13. atq; id praxin belli recipisse, refutatur Ho-
 jerus ad ius milie. Brandenb. Tit. 3. art. 20. p. 328.
 a) Grot. c. 4. n. 14. Alb. Gentil. II. 19 p.394.

V. Ast si considerationes, quæ ex temperamento equita-
 tis resultant, adjungantur, aliter pronunciandum est. Nam
 quod sunt quædam officia, etiam adversos eos, à quibus in-
 juriam accepimus, coque & contra hostes, in bello iusto, ser-
 vanda, gentiles quoque agnoverunt. b) Sanè interfici, &
 quidem ex proposito, ut plerumque fit in bellis, nemo iustè
 potest, nisi aut in pænam seu vindictam justam: aut quate-
 nus absque eo vitam & res nostras suari non possumus: c)
 ob infortunium nemo rectè interficitur, infortunatorum
 autem exemplum sunt illi, qui non hostili animo apud hostes
 sunt. d) idem verum est de Culpa, media inter metum in-
 fortuniū & dolum seu plenam injuriam, quam qui
 commisit, ad restitutionē quidem hinc obligari potest,
 ad mortem neutiquam, in hunc verò censum pertinent,
 qui in bello alias ducentes sequuntur, meliori propriea
 condicione, quam ipsi autores, habendi: e) imo in ipsis
 quoque belli auctoribus distinguendæ sunt cause, sunt enim
 quædam non iusta quidem revera, sed tamen tales, ut
 non improbis possint imponere. f) hi ergo, si non à culpa er-
 roris humani, à scelere certè liberati sunt, Quin etiam, si
 dolus & malitia appareat, rectè tamen intra occisionem de-
 fister victor, quod etiam si iustitia strictè dicta non exigat,
 tæpe tan.en convenit bonitati, convenit modestia, conve-
 nit animo excelsō, & prop. etea hostis, qui non id, quod hu-
 mane leges permittunt, sed quod suis est officiū, quod fas & pi-
 us

um est, volet respicere, parcer etiam hostili sanguini, neminique mortem irrogabit, nisi quo mortem mortive simile quid eviter, aut ob delicta personæ propria, quæ ad capitalem mensuram devenerint, & tamen quibusdam id meritis aut omnem, aut mortis saltem vindictam condonabit. g) De nece autem eorum qui *citra propositum*, casu non destinato occiduntur, tenendum, quod si non *justitia particularis, misericordia* tamen sit, non nisi *magnis & ad multorum salutem pervenit* causis tale quid aggredi, unde innocenibus imminere pernities possit. h)

- b) vid. loca ap. Grot. c. II. n. 1. & plura in eam rem collecta ab Alber. Gentil. III. 2.
- c) Grot. c. II. n. 2. d) Grot. c. II. n. 3. add. II. 21. 5. & Alb. Gentil. II. 22. p. 437. ubi ita servari docet.
- e) Grot. c. II. n. 4. 5. add. III. 4. 12 & Cæsar. de B. G. IV. 27.
- f) Grot. c. II. n. 6. add. Text. XVIII. 8. g) Grot. c. II. n. 7.
- h) Grot. c. II. n. 8. & III. 1. 4.

VI. Quibus cognitis, de specialioribus facilior erit definitio. *Infantes excusare* debet *etas, fæminas autem sexus, i) illos quidem semper, k) has nisi aut munia bellica & ipsæ usurpent, aut aliquid peculiariter vindicandum admittant.* l) Sed & *senibus* parcendum, quorum vires defecunt; m) Idem statuendum universaliter de *maribus*, quorum *vita genus ab armis abhorret*, n) in qua classe sunt *Sacerdotes*. & qui eis hac in parte æquantur, *Monachi & pœnitentes* o) item qui *studii literarum* p) operam navant, *agricolæ, mercatores, aliisque opifices & artifices*, quorum quisitus pacem amat, non bellum. q) Inter eos, qui *arma* quidem gesserunt, sed *deposita* sunt, quibus pari debet, *captivi*, r) qui que vitam salvam pacificuntur, *deditio equa*, sive in *prælio*, sive in *obsidione*, *recipiendi* sunt, s) multo

multò magis parcendum his, qui sine condizione se victori permiserunt, supplices facti, atque ita accepti sunt, t) neque justae sunt; quas aliqui defendendis ejusmodi exdibus prætexunt, exceptiones, quod talio hic exigatur, quod illic pertinacius restitum sit, nam talionem natura non admittit, nisi in ipsis, qui deliquerunt, nec sufficit, quod hostium unum quasi corpus factione quadam intelligatur. Obstinatis autem studiis in suas partes adeo supplicium non meretur, x) ut potius pro crimine habeatur, si quis præsidio decesserit, cui omnium ferè populorum legibus militaribus y) gravissimæ poenæ statutæ, & nullæ ferè excusationes z) admissæ sunt. Sed & ubi hi ipsis delicta patrarunt talia, quæ morte digna videri possent, aut deditio sub vitæ pacto non erit acceptanda, quod aliquando, casibus à Grotio notaris, factum est, aut si accepta, servanda est, quin & ubi non accepta, misericordia erit, ob multis inveniēt delinquentium, aliquid decedere de summo iure, a) sicut aliás quoque ejusmodi casibus fortissio aut decimatio frequentatur: b) In obfides quoque talis severitas est illicita, ut ut ipsi se hoc obligaverint, nam ipsa conventio jure nullæ est, uno casu fieri potest, ut supplicium eorum injuriæ vacet, ex capite nempe gravissimi delicti ab ipsis admissi. c) Adeo autem vera hæc sunt, ut & omnes commissiones militum, quæ ad jus consequendum aut bellum finiendum nullius sunt usus, sed meram habent virium ostentationem propositam, & cum officio Christiani hominis, & cum ipsa humanitati pugnare videantur. d)